Esses dados são importantes para auxiliar gestores na tomada de decisões, na alocação de recursos, no planejamento e na
avaliação da qualidade do atendimento prestado. Eles são coletados por meio do Ministério da Saúde - Sistema de Informações
Ambulatoriais do SUS (SIA/SUS).
   A produção Ambulatorial disponível no SIA/SUS Datasus (janeiro a março 2025)  foi de 1.918.290 (um milhão, novecentos e dezoito
mil e duzentos e noventa) procedimentos e R$ 29.518.072,60 (vinte e nove milhões, quinhentos e dezoito mil, setenta e dois reais e
sessenta centavos) de faturamento. Para o mês de abril/2025, foi considerada a média totalizando 639.430 (seiscentos e trinta e
nove mil, quatrocentos e trinta) procedimentos e R$ 9.839.357,53 (nove milhões, oitocentos e trinta e nove mil, trezentos e
cinquenta e sete reais e cinquenta e três centavos), resultando em uma produção total no 1º quadrimestre/2025 de 2.577.720 (dois
milhões, quinhentos e setenta e sete mil e setecentos e vinte) procedimentos e R$ 39.357.430,13 (trinta e nove milhões, trezentos
e cinquenta e sete mil, quatrocentos e trinta reais e treze centavos) de faturamento.

Analisando a planilha detalhada por Grupo de Procedimentos do 1º quadrimestre 2025, a maior quantidade de procedimentos
aprovada foi no mês de fevereiro de 2025, 690.332 (seiscentos e noventa mil e trezentos e trinta e dois), e o o maior valor
aprovado foi no mês de janeiro de 2025, R$ 10.022.203,76 (dez milhões, vinte e dois mil, duzentos e três reais e setenta e seis
centavos). Em comparação com o 1º quadrimestre 2024, houve um decréscimo de 9,25% na produção aprovada e um aumento de
0,97% no faturamento. Quando comparado com o quadrimestre anterior (setembro a dezembro do ano de 2024), houve um
decréscimo de 14,99% na produção aprovada e 2,97% no faturamento. 

O grupo de procedimentos com maior quantidade aprovada e maior faturamento no 1º quadrimestre 2025 foi o de
procedimentos clínicos, com quantidade aprovada de 1.339.244  (um milhão, trezentos e trinta e nove mil, duzentos e quarenta e
quatro) procedimentos e faturamento de  R$ 22.744.229,33 (vinte e dois milhões,setecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e
vinte e nove reais e trinta e três centavos). Em seguida, vieram os procedimentos com finalidade diagnóstica, com quantidade
aprovada de 1.157.457 (um milhão, cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete) procedimentos e faturamento de
R$ 9.114.180,27 (nove milhões, cento e quatorze mil, cento e oitenta reais e vinte e sete centavos), conforme gráfico demonstrativo
acima. Os dados  de janeiro a março de 2025 estão disponíveis no Ministério da Saúde ¿ Sistema de Informações Ambulatoriais do
SUS (SIA/SUS), para o mês de abril de 2025, foi utilizada a média para apuração das quantidades de procedimentos e valores de